¹⁰⁴ Gaio, che pure afferma che “*praetor heredes facere non potest*”, aggiunge poi che, per le analogie tra *hereditas* e *bonorum possessio* i *bonorum possessores* sono da considerare *loco heredum*. Cfr. GAI. 3,32.

¹⁰⁵ Cfr. COSENTINI, *Sull'origine dell'estensione della “cautio Muciana” all'eredità*, in *Miscellanea romanistica*, Catania 1956, 79 ss., che attribuisce ai postclassici l'estensione della *cautio* all'eredità.

La *cautio Muciana* non trovava invece applicazione alle manumissioni testamentarie; è in particolare Giuliano a spiegare la questione, come riportano Pomponio e Paolo nei due passi seguenti:

D. 40, 4, 61 pr. *Pomp. l. 11 ep.*: “*Scio quosdam efficere volentes ne servi sui umquam ad libertatem perveniant. Hactenus scribere solitos: ‘Stichus cum moreretur, liber esto’. Sed et Iulianus ait libertatem, quae in ultimum vitae tempus conferatur, nullius momenti esse, cum testator impediendae magis quam dandae libertatis gratia ita scripsisse intellegitur. Et ideo etiam si ita sit scriptum: ‘Stichus si in Capitolium non ascenderit, liber esto’, nullius momenti hoc esse, si apparet in ultimum vitae tempus conferri libertatem testatorem voluisse, nec Mucianae cautionis locum esse.*”

Abbiamo riportato tutto il brano per sottolineare come evidentemente erano frequenti le disposizioni testamentarie tendenti, al di là dell'apparenza, a negare la libertà agli schiavi (esemplare è “*Stichus cum moreretur, liber esto*”). Ma siffatte disposizioni erano da considerare nulle (*nullius momenti hoc esse*), poiché era chiara la volontà di negare più che di concedere la libertà; e ciò vale anche per le condizioni potestative negative, ove appunto fosse evidente la volontà del testatore di concedere la libertà “*in ultimum vitae tempus*”, e quindi in sostanza di negarla. In questo contesto la *cautio Muciana* non aveva senso (“*nec Mucianae cautionis locum esse*”).

D. 40, 7, 4, 1 Paul. l. 5 ad Sab.: “*Non est statuliber, cui libertas in tam longum tempus collata est, ut eo tempore is qui manumissus est vivere non possit: aut si tam difficilem, immo paene impossibilem condicionem adiecerit, ut aliunde ea libertas optingere non possit, veluti si heredi milies dedisset aut cum moreretur, liberum esse iussisset: sic enim libertas inutiliter datur, et ita Iulianus scribit, quia nec animus dandae libertatis est.*”

Questo passo spiega con maggior approfondimento la logica delle disposizioni che concedono la libertà: se la libertà è sottoposta a condizioni logicamente (*cum moreretur*) o praticamente (*si heredi milies dedisset*) impossibili da adempiere (poiché inadempibili prima del momento della morte dell’onerato), lo spirito della disposizione è negativo (*nec animus dandae libertatis est*), e la libertà *inutiliter datur*.

Poniamo ora attenzione all’ipotesi della condizione “*si Stichum non manumiserit*”, riportata ad esempio in D. 35, 1, 7, pr.. Anche se è prevalente la considerazione del *non facere* dell’onerato, tale condizione può avverarsi anche a causa di fatti esterni indipendenti dalla volontà dello stesso, senza bisogno quindi che si debba attendere la sua morte; segnatamente in quest’ipotesi l’avveramento può essere causato dalla morte del servo.

Queste condizioni “*in non faciendo conceptae*” possono anche

essere contestualmente delle condizioni “*quae nisi fine vitae expleri non possunt*”, ma rispondono ad un criterio più ampio, poiché si possono avverare anche durante la vita dell’onerato¹⁰⁶. E’ opportuno precisare che, seguendo la terminologia di C. 6, 51, 1, 7 solo le condizioni “*quae nisi fine vitae expleri non possunt*” sono definibili potestative (negative), mentre le condizioni “*in non faciendo conceptae*” poiché appunto possono avverarsi a causa di altri fatti, devono essere a rigore ricomprese nella categoria delle condizioni miste.

Riguardo ad alcune di queste condizioni miste la *cautio Muciana* fu negata, mentre per altre ne fu prevista l’applicabilità.

La condizione “*si Titio non nupserit*” poteva avverarsi non solo al momento della morte dell’onerato, ma anche per la morte di Tizio; a questa condizione non fu estesa la possibilità di prestare la *cautio Muciana*:

D. 35, 1, 106 *Iul. l. 25 dig.*: “*Hoc genus legati ‘si Titio non nupserit’ perinde habendum est, ac si post mortem Titii legatum fuisset, et ideo nec Muciana satisdatione interposita capere legatum potest.*”

Analoga è la condizione “*si a liberis non discesserit*” apposta ad un legato in favore di una madre: la condizione può avverarsi anche a causa della morte dei figli, e dovrebbe quindi sottostare alla stessa

¹⁰⁶ Cfr. MASI, *In tema di “cautio Muciana”*, in *IURA* 1962, XIII, 162.

disciplina della precedente.

Ma leggiamo invece

D. 35, 1, 72, pr.-1 *Pap. l. 18 quaest.*: «*Cum tale legatum esset relictum Titiae 'si a liberis non discesserit', negaverunt eam recte cavere, quia vel mortuis liberis legati condicio possit existere. Sed displicuit sententia: non enim voto matris opponi tam ominosa non interponendae cautionis interpretatio debuit. 1. Et cum patronus liberto certam pecuniam legasset, si a liberis eius non discessisset, permisit imperator velut Mucianam cautionem offerri: fuit enim periculosum ac triste libertum coniunctum patroni liberis eorundem mortem exspectare.*»